de sesenta metros (60 m.), es obligatorio el empleo de ventiladores auxiliares. 

e) En las labores de desarrollo y preparación se deben instalar mangas de 

ventilación a no más de quince metros (15 m) del frente de disparo. 

Artículo 145.- En los lugares de trabajo de las minas ubicadas hasta mil quinientos 

(1,500) metros sobre el nivel del mar, la cantidad mínima de aire necesario por 

hombre será de tres metros cúbicos por minuto (3 m3/min). En otras altitudes la 

cantidad de aire será de acuerdo con la siguiente escala: 

De 1,500 a 3,000 msnm aumentará en 40% que será igual a 4 m³/min